
S 

PREFEITURA DE 

jaguaruana 
O futuro começa agora 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - TERMO DE REVOGAÇÃO 8 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARU 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA, 
POR INTERMÉDIO DO PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO QUE 0 PROCESSO 
DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.03.30.04-PE, TENDO COMO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM FORMA DE KIT'S PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DOS ALUNOS E PROFESSORES DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, INFANTIL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FOI REVOGADO POR MOTIVOS 
SUPERVENIENTES E DE INTERESSE PÚBLICO, SUFICIENTES PARA JUSTIFICAR A 
CONDUTA, CONFORME ART. 49 DA LEI 8.666/93, NESTA OPORTUNIDADE, 
INFORMAMOS QUE 0 NOVO PROCESSO SERA. PUBLICADO. JAGUARUANA-CE, 20 
DE ABRIL DE 2023. 

PUBLICAR NO DOU, DOE E JORNAL 0 ESTADO 

FATURAR PELA SEC. DE EDUCAÇÃO 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 

• • • • < 



DE L. Ir 

r.. 
o 

roi 

• 

CD 4' a) cC) 
7 -.....C•43 = 0  o
O' = cn E 

co • (6- -ci cZ (I) cl) • - 02Cl 
iEi O m E •O 7( ) 
KL) . 'O C..1 .CT3 1:1

Cl) CS) C1) o  Cai "25 .c )1: -o _o ed ._ o. 2 o o :a ci) c co 8_ ° E 
cu '12' 47-' Lu ••0  a, o o  E v, t  „i›. o o co) co (-) a°s3 al E 

0.1  t,-.. O o o -.) co L, O 
o 7 -6 to E em 

o n -‘) • O c  c% g 0 CO c.) (.1 
-,-• CO (''' o 
0  E 

.0 a, . a) 7) -o 
r.-- ,F- • cc, ,.., .V. - 
••-•-• E .cr) o o E c, 
C..1 . CO e/5' ct- 2
E "E'= 2 c'") mLu

_c ---- ,- c,-- 'C i ..... CD...-.. o 01 ;Er•-• -. cs_  --g 
o_ „, •• .:.,_, ,

c..) •«:', ,..,

c c ) as 0 *- .„,,.5! .cyl. 00, 
a) = Lc2 CO 5„,•)" tc 
U) 42  i,-;) c,̀1 E cc
o El) , i , - 9 E * I 1 • • . g co n L= co to c 
O CO <a) O O 

immier

sffi, A'  -8 ca 0) a us _ 
CL CO -c 66 • E 42 E -.E-1 as gcs:.,- 

e -- O 7:13 7 - = , (1) • C t5.

o  cg 03 • - o -2 . E cIa 
-o .-

CL) CD  - c, E c o g -a. Lr, o C . 
.2 to .5  E. .`"= c•f) as=

sc

E o o> sco a.)73 
Q *o .= o 

o c u.) 
C=2- cf 7 'ccs E it/< , a 4O -o 

c °A (25. 
78 02 02 -d •

gcs 
imb'' Cl) e co •zo 

c-6 - O.
CO 'O CL  cn MI o C-c:. >'' • -o = 

• •4= FEEti.)g 
4 E ai o -o o 

O .9. to ,„ 
cd • 6

o ra, 
••••ti CL.W

•••• QJ E Tu• "'"* E 
o R ci. o 

-o E 4.)  1E ,17,
'41 

§
ra,a, E 0 cz 

4.) 8 o. - 
E.
'2 a. 

4:;;•CA : 1°0 -10 .205 7.1 4-01

1). R ..ta CO eu -0 ..0 5 c o osto 2 o oct; 
1 c C,I -c{ 3.1 -o -o a, tso u C/ 0-') Oo -o '7.: a. 

-8 -0 -Q•mt.g” 
U .

o all
-8'0- 

8r4 4ill 

1-0,1¡3 

§E1118,2 

11 111 -1 
0. E 

44 1 b2 8.2 
Cig,0-tu. 

1 3 0V1 11 
7:•.• 

h”tleVi 
i 0 10111 
1Ppilog 8

Cl
2 .01 ,sTo.f 

- o 

A SI.W 

W Ii I"

$1 0 .' 2 W' C' • .c .)30 5.21 

11 1110! 

.-088 
. -C: • 

4i 
- Z 

iiiiiiM1'  i. 
2 -11-8-kii E• g iblii 

. -..., E 
i ,..; IPEli t q l ¡tal il 

1, a .h 

iil l PIO 

u-regaZ,.. 
•ge8col ° 7 
0.55' 0-gc.) L4,§1118 . Fizip g-p ialigE, l Itli¡ip t. 1.24.?! 

S-8!Ill; gi Mil 
a. _ ...„:.,,, -a. • -] 

. °) 0:. --h: 
a Eg.f: L1 •9

E l lt D I

•?.

M

b e rill i  0 9  H E g iiii .4 

i -I fitgig Qgl- -0 -8 ilVgi'u. 

ti.'faglios;01E 

a. 4 

c-i -th ,

11 gaVi "a -2  8 4  11-2. 
-r6,8 3,g,.i 8 .,“'gq

Iii 02151-44  511 1:1a2,5 •at -1E1.5 . .8,1 

0 ... o 5 6' 1 ,§..9,,  •,§A  cá -,1 -g, ; -.:-1 44-:. 3:•2 -8 fr.. ":1 E "" eu "' 

CO ,i, O 1- .2 
Eu-A .,_ . t. § . co 4,c .4)-,V, < ,,, •-. 03 C es 

f±:1 eeeetz ,O O eu E o a) . •E 
•M E . g °-) 2,.`-' g e 1 ° z s .g si -.6i, * 21 6 .: 1  1 4 t 1 o o 8 -o eT, 7:ic 14, , . fg -0 -1.3 ..c., 1,1 0  ,u . c -e o -,9 , n • 

.
030.ggo.A.9., ..• , IS 

sa.:)1 1 CO

(O - - -

- , i -6 ' i "42 73 ', g 4 -6 o im 4 a 8 .75, o 1.1 ••-• • R .5.10„Ece.o.0 
§04 u o 

u.-02í4 . cC 1 U -c 1 ,t a. P.,. g t 2 :i :II .5 g o) ti E 9:1 e O .2 o 'ffC., ,c . .g °,0 ,-, c,, e ..9._zL3 E 8  o ;-, g,.5 o .ig,.1_ ,,,,R 1 cj•e- ,t8..a ,n- ,,,."0 v a %., • m. .0- g. , ,,,, , e , - . w• . . , s• e 4 -ti o = z -- 't1....4' O ° c 
g 
Z 1 (5).' t r) . ttA *2

i, ,., • 1 1 o N 

g o .2-,  '5-' LI 4 Or. 4 § 791 : 1 . I: l:e  4. .. oe 616 - •rd 9 7 12V 3 '4 .‘:1.4 r : t d . . 6: . . . ; 3-

., a;,V) 2 (1) eD i eu j, eo e.) to eette e e 0.7 ez, e cn e e 

E ...6u .5 õs et : .42,, .0 e• t _.,.. e-s, s. e.-., ,-.3 6-4 u, -o 5 •,... -o , -0 - o ai ,t5 $ . 4-' -..-4 f. i".' c:) a) o 
• ..2 zs, t,o 0 6.. .5s,e ..., .•660.v,bi-0

A
.O P1,4(D lik.a.r-i-g-1...7 . z! ''  t„.°2 i'-,g .....11" :E .41 .g -:: - 148 5 - .* ,'''' ; 4' :4: Cl'i .1 171L'er4C5 1:7 : 

§ ,,-g ,,s, 1.:.-`,' P14 F,;). a g -0.,, -E ,,8 , ,,,,,_, . (t.4 g:h) 8  o 6 ,,v t,, ot,, cz ,,,. 7 ,

a) a a ,. .„...,-0  . - o 

„ . ;.- ,'  - iSi ,., ,.„E "' k...g  v)
0...,:i  is   e_.,. ....„R, 0.,,1 

 2:12, LI: U7
n..6s t!, 'a ,,,yd 

4.) 
O., tv g o e. -o '8-79. o 2% o (-"M" r,4 -8 o 5 l'  ..--, • >0 E•5-, cs..1 o... 0 os u u.o.--. 0 "ci •v:1 01.,, - ...,.. .m, „.. e..I---..• "! 

fj.1
41 Z ". •-cj v 6.  ..-.4 .., 4+ ,..,' .  "7 -7

. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seoo 3 ISSN 1677-7069 Ne 77, segunda-feira, 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 23.25.01/PE 

Secretaria de Planejamento e Gestic,. OBJETO: Contratação de Instituição 
Financeira para Prestação de Serviços de: a) processamento dos pagamentos originados da 
Folha de Salários dos Servidores Ativos Efetivos, Contratados, Comissionados, Inativos, 
Aposentados e Pensionistas dos órgãos da administração direta e indireta do Poder 
Executivo do Município, em caráter de exclusividade, b) concessão de Credito Consignado 
aos servidores, sem exclusividade; c) pagamento a fornecedores em geral, em ureter 
preferencial pelo banco contratado; d) gestão da chave PIX do CNPJ n' 07.623.077/0001/67 
(CNPJ principal), em caráter de exclusividade, para atender as necessidades da 
Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE. 0 Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N' 23.25.01/PE, com o objeto acima descrito, encontra-se SUSPENSA, em 
virtude dos pedidos de esclarecimentos e impugnações impetrados junto a este certame, 
ate deliberação posterior. 

Itapipoca-CE, 20 de Abril de 2023. 
JOSE BARBOSA XAVIER JUNIOR 

Pregoeiro 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS PP 23.06.01/TP 

Secretaria de Educação Básica. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para 
conclusão de construção de Creche Tipo 1, padrão FNDE, localizada no bairro Boa Vista em 
Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica. Após a devida Análise dos 
Documentos de Habilitação da Tomada de Preços N2 23.06.01/TP, foi observado pela 
Comissão de Licitação o que se segue, que as empresa que atenderam a todas as 
exigências edilicias foram as seguintes: 01-CLE2INALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES- EPP 
- CNPJ N2 22.575.652/0001-97; 02 -CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS - CNPJ 
N2 00.611.868/0001-28.; 03- CONSTROL ENGENHARIA LTDA - CNPJ Ne 18.534.617/0001-52.; 
04- ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ N 63.551.378/0001-81.; 04-
ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA- CNPJ Nu 12.049.385/0001-60.; 05-
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS F&A LTDA -CNN N2 25.264.061/0001-97.; 06-CENPEL NORTE 
PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-CNPJ N2 05.502.041/0001-08.; 07- AJ 
CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA - CNPJ N2 74.022.229/0001-63. Por conseguinte 
RESTARAM INABIUTADAS pelos motivos a seguir expostos, a empresa: 01-ILCONE-
INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE LTDA • CNPJ N2 37.012.736/0001-90: Não 
cumpriu na Integra o item 5.2.1.3 não autenticou o mesmo descumprindo assim o item (5. 
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "A". - 5.1. Não conseguiu atingir/atender 
ao item 5.2.3.2.1. Não ter a quantidade solicitada nos itens forro acustico em placas de 
fibra mineral c/perfil "t" em aço - fornecimento e montagem e revestimento ceramico 
branco para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 30 x 40cm 
aplicadas em ambientes de area maior que 5m2 na altura inteira das paredes af 06/2014. 
02- GG CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LIDA- CNPJ Ne 40.002.678/0001-28: Não conseguiu 
atingir/ atender ao item 5.2.3.2.1, além de não ter a quantidade solicitada para 
comprovação, observou-se que a CAT 196083/2019, 00799.2013 e 220822/2020 
apresentados pelo engenheiro o Sr. Jose Teixeira o foram emitidos para acompanhamento 
junto a empresa Millenium Serviços Eireli-ME. 03- N. LANDY BOTO PORTELA-ME - CNPJ Ne 
29.648.829/0001-87: A página de apresentação da empresa menciona a tomada de preços 
n2 003/2023/smE-TP/2023 a qual vale ressaltar que não conhecimentos essa numeração 
de processo. Apresentou o Item 5.2.2.1. (vencida para a data do certame: certidão emitida 
em 12/12/22 à 12/03/2023. Apresentou o Item 5.2.3.1 vencida desde 30/09/2020. Bem 
como a apresentada: além da primeira página cortada ainda menciona nas paginas 
seguintes: CAT sem registro de atestado 192107/2019. Não presentou o item 5.2.3.2.2. Não 
apresentou o item 5.2.3.2.1. Não apresentou o item 5.2.3.7. verificou-se que esta 
declaração não tem assinatura do profissional, não tem data de emissão, não menciona o 
objeto da licitação, o municiplo, bem como observou-se que o ano mencionado na 
declaração é 2022 fato que vale ressaltar nem existia o presente processo. Apresentou o 
item 5.2.4.1. sem os dados necessários, código de segurança, dados para validação do 
mesmo no site http://www.jucec.ce.gov.br. Não apresentou a comprovação de garantia 
exigida no item 5.2.4.5. A apresentação das declarações solicitadas nos itens: 5.2.5.2, 
5.2.5.3, 5.2.5.4 e 5.2.5.5 menciona a tomada de pregos n2 003/2023/SME-TP/2023. 
Apresentou o item 5.2.4.4. ern desconformidade com o exigido no item 5.1. Os 
Documentos de Habilitação em 01(uma) via, deverão ser apresentados da seguinte forma: 
b) Dentro do prazo de validade, para aqueles cuja validade possa expirar. Na hipótese de 
o documento não conter expressamente o prazo de validade, deverá ser acompanhado de 
declaração ou regulamentação do órgão emissor que disponha sobre a validade do mesmo. 
Na ausência de tal declaração ou regulamentação, o documento sere considerado valido 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua emissão) certidões emitidas em 
18/02/2020. 04 - FM CRUZ DE SOUSA-ME- CNN Ng 30.192.023/0001-06: Não apresentou 
os itens: 5.2.1.2, 5.2.2.1, 5.2.2.2. Apresentou o item 5.2.2.3 vencido em 29/01/2023. Não 
apresentou os itens: 5.2.2.4, 5.2.3. QUALIFICAÇÃO TECN1CA 5.2.3.1, 5.2.3.2.1, 5.2.3.2.2; 
5.2.3.6; 5.2.3.7. 5.2.4.1, 5.2.4.3, 5.2.4.4, 5.2.4.5, 5.2.5. OUTRAS EXIGENCIAS: 5.2.5.1, 5.2.5.2, 
5.2.5.3, 5.25.4. 05 - FRANCISCO ANDERSON LUCIO - CNPJ N223.347.561/0001-67: Não 
cumpriu na integra o item 5.2.1.3 não autenticou o mesmo descumprindo assim o item 5. 
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "A". -Si. tendo em vista tratar-se de 
uma cópia. Não cumpriu na Integra o Item 5.2.1.3, não autenticou o mesmo descumprindo 
assim o item (5. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "A". -5.1. gem como a 
continuação do CRC verificou-se que encontrava-se em nome da empresa Alves Castelo 
Branco Contabilidade Ltda- CNPJ nu 31.588.318/0001-69. Não conseguiu atingir/atender ao 
Item 5.2.3.2.1, além de não ter a quantidade solicitada para comprovação, observou-se que 
os acervos apresentados pelo engenheiro o Sr. Francisco Djavan Miguel Gaetano foram 
emitidos para acompanhamento junto a empresa Inova Serviços de Construções de 
Edifícios LTDA. Bem como o objeto constantes das CATs: 253056/2021(contratação da 
prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca, recomposição de pavimentação e 
conservação de sistema viário, no loteamento São Francisco , Zona Rural da Cidade de 
Meruoca/CE). 269070/2022 (contratação de empresa especializada em pavimentação 
asfaltica para recapeamento e reparos na area de dança do coqueiros clube na cidade de 
Sobral/CE). 273265/2022 (construção de 05 (cinco) passagens molhadas na estrada vicinal 
que liga o sitio santa rosa a boqueirão/Alcintaras /CE) 264830/2022 (prestação de serviços 
de pintura e retelhamento das unidades básicas de sabde do MunicIplo de Moraglo/CE). 
Não conseguiu atender ao item 5.2.3.2.2. Não atendeu ao item 5.2.3.7. verificou-se que 
esta declaração não tem assinatura do profissional, não tem data de emissão, não 
menciona o objeto da licitação, o município, bem como observou-se que o ano 
mencionado na declaração 6 2022 fato que vale ressaltar nem existia o presente processo. 
Não apresentou a comprovação de garantia exigida no item 5.2.4.5. E 0 RESULTADO. 
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alinea "a" da lei 
8.666/93, a contar desta data. 

Itapipoca-CE, 20 de Abril de 2023. 
W115IANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 23.06.02/TP 

Secretaria de Educação Básica. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para 
conclusão de uma escola de 04 salas na localidade de Córrego da Estrada - Distrito de 
Marinheiros, através da Secretaria de Educação Básica do Municlpio de Itapipoca. Após a 
devida analise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços N 23.06.02/TP, foi 
observado pela Comissão de Licitação o que se segue, que as empresa que atenderam a 
todas as exigências edilicias foram as seguintes: 01- ÁGUIA CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LIDA- CNPJ Ne 12.049.385/0001-60; 02-ILCONE- INCORPORADORA E 
CONSTRUTORA NORDESTE UEDA - CNPJ N2 37.012.736/0001-90; 03- CONSTRUÇÕES E 

IS 
SERVIÇOS F&A LTDA -CNPJ Ng 25.264.061/0001-97; 04- FCS CONSTRUÇÕES E IÇOS 
LTDA-ME - CNPJ N2 08.578.564/0001-18. Por conseguinte RESTARAM INABILITAD los 
motivos a seguir expostos, a empresa: 01- SAVIRES ILUMINAÇÃO E 
ME - CNPJ Ne 22.346.772/0001-12: Não conseguiu atingir/ tender a 
ter a quantidade solicitada nos item Janela Basculante em alumínio Eãçidizadô litk usive 
vidro.; 02-CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES- EPP - CNPJ N2 22. 4652/0001-97: 
Nail conseguiu atingir/atender ao item 5.2.3.2.1, Não ter a quantidade solicitiraifa)pm,i,teino 
Janela Basculante em aluminio anodlzado inclusive vidro. 03- GG CONSTROÇÕES ' rE 
LOCAÇÕES LTDA - CNPJ Ne 40.002.678/0001-28: Não conseguiu atingir/atender ao item 
5.2.3.2.1, alem de não ter a quantidade solicitada para comprovação, observou-se que a 
CAT 196083/2019, 00799.2013 e 220822/2020 apresentados pelo engenheiro o Sr. Jose 
Teixeira o foram emitidos para acompanhamento junto a empresa Millenium Serviços 
Eirell-ME. E 0 RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 
109, inciso 1, alfnea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. 

ltapipoca-CE, 20 de Abril de 2023. 
WILSIANE SOARES DE OUVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 142 2023.04.20.0Z-TP 

A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, através da Comissão de Licitação, torna 
público, que Ira realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n2 
2023.04.20.02-TP, tendo como objeto a contratação de empresa para execução de serviços 
de pavimentação das Ruas Ademar Lustosa e Monsenhor Alufsio na Sede do Municipio de 
Jaguaruana-CE, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 10 de maio de 
2023, as 09:00 horas na Sala da Comissão de Licitação. 

Jaguaruana - CE, 20 de abril de 2023 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA NB 2023.04.20.01-CP 

O Municipio de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
toma público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade 
Concorrência file 2023.04.20.01-CP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de recuperação das estradas vicinais do Municfplo de 
Jaguaruana-CE, com data de abertura para o dia 26 de Maio de 2023 as 09:00h, na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro - 
Jaguaruana - Estado do Ceara, maiores Informações pelos telefones (88) 341.8 1288 / (85) 
99104-6246 e no site www.tcm.ce.gov.br. 

Jaguaruana-CE, 20 de Abril de 2023 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.03.30.04-PE 

A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, através da Secretaria de Educação do 
Município de Jaguaruana, e por intermédio do Pregoeiro, torna público que o Processo de 
Pregão Eletrônico ne 2023.03.30.04-PE, tendo como objeto: aquisição de material de 
expediente em forma de kit's para suprir as necessidades dos alunos e professores das 
Escolas de Ensino Fundamental, Infantil e Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Secretaria 
Municipal de Educação, foi Revogado por motivos supervenientes e de interesse público, 
suficientes para justificar a conduta, conforme art. 49 da Lei n' 8.666/93, nesta 
oportunidade, informamos que o novo processo sere publicado. 

Jaguaruana - Ce, 20 de abril de 2023 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 2023.04.20.1 

A Pregoeira Oficial do Municiplo de Juazeiro do Norte, Estado do Ceara, no uso 
de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, através da plataforma eletrônica www.blIcompras.com, por intermédio da Bolsa 
de Licitações do Brasil (BLI.), certame licitatório, na modalidade Pregão 2023.04.20.1, do 
tipo eletrônico, cujo objeto é a permissão de direito de uso do Parque de Eventos Padre 
Cicero destinado a fins comerciais no ramo, com serviços a serem prestados na produção, 
organização e execução do JUAFORR6 2023, nos termos do Decreta Municipal 736, de 18 
de abril de 2022, com disponibilizayao de estrutura minima por parte do Municfpio, para 
a realização dos shows, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório 
e seus anexos, com abertura marcada para o dia 05 de maio de 2023, a partir das 09:00 
horas. 0 inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrera a partir do dia 25 de abril 
de 2023, as 09:00h. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, 
sito na Av. Lego Sampaio, 1748 - 12 andar Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone 
(88)3199-0363,no horário de 08:00 as 14:00h ou ainda pelo e-mail: 
cpltajuazeiro.ce.gov.br. 

IARA PEREIRA DE SOUSA 

PREGÃO Pr 2023.04.20.2 

0 Pregoeiro Oficial do Municfpio de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, através da plataforma eletrônica www.bilcompras.com, por intermédio da Bolsa 
de Licitações do Brasil IBM, certame licitatorio, na modalidade Pregão 2023.04.20.2, do 
tipo eletrânico, cujo objeto é a contratação de permissionaria para a realização de serviços 
na produção, organização e execução das apresentações artísticas da 452 (quadragésima 
quinta) edição da Vaquejada de Juazeiro do Norte/CE, cujo critério de julgamento sera 
Maior Oferta, nos termos do Decreto Municipal 736, de 18 de abril de 2022, com 
disponibilização de estrutura minima por parte do Município para a realização do evento, 
sob gestão da Secretaria Municipal de Cultura, conforme especificações apresentadas junto 
ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 05 de maio de 
2023, a partir das 14:00 horas. 0 inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrera 
a partir do dia 25 de abril de 2023, as 09:00 horas. Maiores informações na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito na Av. Lao Sampaio, 1748 - 12 andar Lagoa Seca 
- CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199- 0363, no horário de 08:00 as 14:00h ou ainda 
pelo e-mail: cpl@juazelro.ce.gov.br. 

PEDRO HENRIQUE CANDIDO DE LIRA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO fr 2023.01.12.1 

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro 
do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que fica REVOGADO o procedimento licitatório 

0) Este documento pod* ser vertficado no endereço eletrônico 
Mtp://werscingov.hr/autenticidade.html, pelo cadge 05302023042400M 

Document° assinado digitalmente conform* PAP n. 2.200-2 de 24/011/2001, CP 
que institui a infraestrutura de Owns Públicas Brasileira - ICP-Brasil. . 



c.4.O 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°076 I FORTALEZA, 24 DE ABRIL 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 0092023TJIIN 
Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu toma público que no dia 11 de Maio de 2023, is 09h, na sala da Comissad 
localizada à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE, receberá Propostas para a Contratação de empresa para executar os serviços Joçage 
manual das margens das estradas vicinais do Município de Ipu. Modalidade: Tomada de Preços. O Edital poderá ser examinado perante a CorfrieisAgsde 
Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h is 11h3Omin. Ipu-CE, 20 de Abille 
2023. Francisco Josemar Pereira Peres — Presidente da Comissão de Licitação. 

ass ass ass 

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Ararendá — Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° 00I/2023-CMA. O Presidente da Comissão de 
Licitação da Camara Municipal de Ararendi torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços n° 
001/2023-CMA, sessão pública marcada para o dia 10.05.2023 is 10h, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução das obras de 
construção de uma antessala no auditório da Camara Municipal de Ararendá-Ce. O edital poderá ser obtido nos sites: https://camaradeararenda.ce.gov.br e 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.bre ainda na sala da Comissão de Licitação, localizada à Rua Francisco Mourão Lima, n°520, Centro, Antrendá-Ce, 
nos dias úteis, das 08h is 12h. Ararendi-Ce, 24 de abril de 2023. Ellison Bezerra de Sousa— Presidente da CPL. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Extrato de Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Novo Oriente, através 
das Secretarias Infraestrutura, do Municipio de Novo Oriente, torna publico, a Revogação do Processo de Licitação N° 05.003/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico, tendo como objeto: "Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais para pavimentação, recuperação e tapa buracos em massa 
asfilltica em Concreto Betuminoso Usinado e Quente — CBQU e de tratamento asfáltico superficial, nas vias públicas Urbanas e Rurais, junto a Secretaria 
de Infraestrutura do Municipio de Novo Oriente/Ce", nos termos do artigo 49 da Lei n°8.666/93. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, Inciso I, 
AI Inca "c". 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Termo de Revogação. A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, através da Secretaria de Educação 
do Municipio de Jaguaruana, e por intermédio do Pregoeiro, torna público que o Processo de Pregão Eletrônico n° 2023.03.30.04-PE, tendo como objeto: 
aquisição de material de expediente em forma de kit's para suprir as necessidades dos alunos e professores das Escolas de Ensino Fundamental, Infantil e 
Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Secretaria Municipal de Educação, foi Revogado por motivos supervenientes e de interesse público, suficientes para 
justificar a conduta, conforme art. 49 da Lei 8.666/93, nesta oportunidade, informamos que o novo processo será publicado. Jaguaruana-Ce, 20 de abril 
de 2023. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARA - CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO TORNA PÚBLICO QUE DIA 25 DE 
ABRIL DE 2023, As 14:00 HORAS, ESTARÁ ABRINDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES A LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 
003/2023-CMJN, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO 
BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE — CE. A SESSÃO PÚBLICA 
OCORRERA NA SEDE DESTA CÂMARA MUNICIPAL. JUAZEIRO DO NORTE-CE, 20 DE ABRIL DE 2023. 

*5* ••* *5* 

ESTADO DO CEARÁ —PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU. A Comissão de licitação toma público que no próximo dia 25 de ABRIL 
de 2023 is 09:00 horas, nasalada Comissão de Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, n.° 265, Bairro Centro, Senador Pompeu-CE, 
estará abrindo as propostas de pregos referentes a TOMADA DE PREÇOS Ni• SE-TP003/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA EEIEF PEDRO HOLANDA, LOCALIZADA NO SÍTIO JENIPAPEIRO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-
CE. José Higo dos Reis Rocha — Presidente da CPL. Senador. Pompeu, 20.04.2023. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Municipio de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, toms público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Concorrência N° 2023.04.20.01-CP, cujo objeto é a 
contratação de empress especializada para a prestação de serviços de recuperação das estradas vicinais do Município de Jaguaruana-CE, com data de 
abertura para o dia 26 de Maio de 2023 is 09:00h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro — Jaguaruana 
— Estado do Ceara maiores informações pelos telefones (88) 3418 1288 / (85) 99104-6246 e no site www.tcm.ce.gov.br. Jaguaruana-CE, 20 de Abril de 
2023. Bruno Emanuel Fernandes - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE RECURSO 4DMINISTRATIVO. A CPL do Municipio de 
Milagres/CE, toma público para o conhecimento dos interessados, que as empresas ROTEX CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA e BRASIL ENERGIA 
SOLAR LTDA, interpuseram Recurso Administrativo junto ao julgamento da fase de habilitação, referente ao Processo Licitatório na modalidade Tomada de 
Pregos n°2023.03.08.1, em maxi da inabilitação das mesmas, ficando desde já concedido o prazo para as contrarrazões por parte dos licitantes interessados. 
Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Helena Mendonça Figueiredo n°200 - Centro, no horário das 7:30 is 13:30 ou ainda através do e-mail: 
milagresceara@outlook.com. Milagres/CE, 20 de abril de 2023. Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - Also de Julgamento de Recurso Adminhtrativo - Tomada de Preçok 
g° 2023.02.094. A CPL torna público para o conhecimento dos interessados que após análise do Recurso Administrativo interposto pela empresa REAL 
SERVIÇOS EIRELL decidiu-se pela improcedência do alegado nas razões recursais, mantendo-se o julgamento da Comissão de Licitação junto it fase de 
habilitação, permanecendo os termos do julgamento inalterados e a empresa recorrente INABILITADA. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 
Helena Mendonça Figueiredo n°200 - Centro, no horário das 7:30 is 13:30 ou ainda através do e-mail: milagresceara@outtook.com. Milagres/CE, 20 de 
abril de 2023. Luso dos Santos Ferreira - Presidente da CPL. 

*5* *** **• 
Prefeitura Municipal de Quixadit - Contratante e signatário: Secretaria de Saúde, Lady Diana Arruda Mota, Secretária. Extrato do I° Termo Aditivo ao contrato 
n° 00.003/2022-02SMS, resultante do Pregão Eletrônico n° 00.003/2022-PERP. Contratada: Martcell Equipamentos de Telefonia LTDA, através de seu 
representante legal, o Sr. Lisleno de Deus Martins. Objeto: Contratação de serviços de telefonia móvel pessoal totalizando 68 linhas telef8nicas com acesso 

intemet móvel, serviço de banda larga 3G/4G com acesso a franquia minima de 6GB mês, vinculado a um chip de voz, por meio de operadora de serviço 
móvel pessoal SMP, autorizada pela ANATEL, destinado ao funcionamento aos diversos setores das diversas secretarias do município. 0 presente aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do connate por 04 meses a partir de 10/03/2023. Lady Diana Arruda Mota. Data da assinatura: 07/03/2023. 

*** *•* *5* 
Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos, Carlos 
Artur Nogueira de Medeiros, Secretário. Extrato do 3° Termo Aditivo ao contrato n°07.001/2021-1, resultante da Tomada de Pregos n° 07.001/2021-
TP. Contratado: Lopes Casio e Calispo LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Renato Roger Lopes Calisto. Objeto: Contratação de empress 
especializada em construção civil para execução de projeto de construção de portico, localizado na entrada da cidade, na Av. Jesus Maria Jose, Jardins dos 
Monólitos, Quixaclit/CE, de acordo com o projeto básico. O presente Termo Aditivo tem por objetivo proceder a um acréscimo no quantitativo do objeto 
correspondente a 24,81%. Data da assinatura: 01/02/2023. 

Fss, S.. C.

MISTO 
Papel produrklo 
• pad. fat= 

resparsivrA 

,F13M126031

•*• *5* **• 


